
1/16 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Vráble 

č. 6/2024 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi  

na území mesta Vráble 

 

Mestské zastupiteľstvo vo Vrábľoch sa v zmysle § 81 ods. 8 zákona č. 79/2015 Z. z. 

o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení: 

 

I. Časť 

ÚVODNÉ USTANOVENIE 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje v súlade s hierarchiou 

odpadového hospodárstva podrobnosti o nakladaní s komunálnymi odpadmi na území mesta 

Vráble (ďalej len „mesto“), najmä o nakladaní so zmesovým komunálnym odpadom, 

o spôsobe zberu a prepravy komunálnych odpadov, a to najmä o nakladaní s biologicky 

rozložiteľným komunálnym odpadom, o nakladaní s biologicky rozložiteľným kuchynským 

odpadom a reštauračným odpadom od prevádzkovateľa kuchyne, o spôsobe a podmienkach 

triedeného zberu komunálnych odpadov, najmä zberu elektroodpadov z domácností, odpadov 

z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných spolu s obalmi, použitých 

prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií a akumulátorov, veterinárnych 

liekov a humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými osobami a zdravotníckych pomôcok, 

jedlých olejov a tukov, o spôsobe zberu objemného odpadu a odpadu z domácností s obsahom 

škodlivých látok vrátane určenia miesta na ich ukladanie, podrobnosti o spôsobe nahlasovania 

nezákonne umiestneného odpadu, o prevádzkovaní zberného dvora a o spôsobe zberu 

drobného stavebného odpadu. 

 

II. Časť 

ZÁKLADNÉ USTANOVENIA 

 

§ 1 

Základné pravidlo 

 

1) Zodpovednosť obce 

V zmysle § 81 ods. 1 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch za nakladanie s komunálnymi 

odpadmi, ktoré vznikli na území mesta, a s drobnými stavebnými odpadmi, ktoré vznikli 

na území mesta, zodpovedá mesto. 

2) Predmet úpravy 

a) Mesto týmto nariadením upravuje podrobnosti o nakladaní s komunálnymi odpadmi a 

drobnými stavebnými odpadmi vrátane elektroodpadov z domácností, biologicky 

rozložiteľnými odpadmi vzniknutými na území mesta v zmysle zákona č. 79/2015 

Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov. 

b) Týmto nariadením sú upravené podrobnosti o zbere a preprave komunálnych odpadov, 

o spôsobe triedeného zberu jednotlivých zložiek komunálnych odpadov, o mieste 

určenom na zneškodňovanie odpadov, poplatku za zber a likvidáciu a spôsobe výberu 

poplatku. 

c) Účelom a cieľom odpadového hospodárstva mesta je postupovať v súlade s poradím 

priorít odpadového hospodárstva SR nasledovne: 

a) predchádzanie vzniku odpadu, 

b) príprava na opätovné použitie, 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/79/20250101


2/16 

c) recyklácia, 

d) iné zhodnocovanie, 

e) zneškodňovanie. 

 

§ 2 

Vymedzenie základných pojmov, povinností a zákazov 

 

1) Základné pojmy 

a) Odpadom je hnuteľná vec alebo látka, ktorej sa jej držiteľ zbavuje, chce sa jej zbaviť, 

alebo je v súlade s týmto zákonom alebo osobitnými predpismi povinný sa jej zbaviť. 

b) Pôvodca odpadov je každý, ktorého činnosťou vzniká komunálny odpad a je 

poplatníkom za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa osobitného 

predpisu, teda: 

- fyzické osoby – občania, ktorí majú v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, 

alebo ktorí sú na území mesta oprávnení užívať alebo užívajú nehnuteľnosť, 

- fyzické osoby – podnikatelia, ktoré majú miesto podnikania alebo prevádzku 

na území mesta, 

- právnické osoby, ktoré majú sídlo alebo prevádzku na území mesta. 

c) Držiteľ odpadov je pôvodca odpadu alebo osoba, ktorá má odpad v držbe, teda: 

- občania – fyzické osoby, 

- občania – fyzické osoby – podnikatelia, 

- právnické osoby. 

d) Systém zberu je spôsob zberu a prepravy komunálneho odpadu na území mesta, 

spôsob triedenia jednotlivých zložiek komunálneho odpadu, spôsob nakladania 

s drobnými stavebnými odpadmi, určenie počtu a typu zberných nádob, kontajnerov a 

určenie miest na ukladanie týchto odpadov za účelom ich zhodnotenia alebo 

zneškodnenia. 

e) Nakladanie s odpadmi je zber odpadov, preprava odpadov, zhodnocovanie odpadov a 

zneškodňovanie odpadov vrátane starostlivosti o miesto zneškodňovania. 

f) Zložka komunálneho odpadu je časť komunálneho odpadu, ktorú možno mechanicky 

oddeliť a zaradiť ako samostatný druh odpadu. Zložka komunálneho odpadu sa 

považuje za vytriedenú, ak neobsahuje iné zložky komunálneho odpadu alebo iné 

nečistoty, ktoré možno zaradiť ako samostatný druh odpadov. 

g) Zložkami komunálnych odpadov v rámci triedeného zberu zavedeného na území 

mesta sa rozumejú:  

1. odpady z obalov a odpady z neobalových výrobkov vyzbieraných spolu 

s obalmi, ako sú papier, sklo, plasty a kompozitné obaly na báze lepenky, 

2. biologicky rozložiteľný komunálny odpad: 

− kuchynský odpad z domácností, 

− kuchynský a reštauračný odpad od fyzickej osoby − podnikateľa a právnickej 

osoby, ktorá prevádzkuje zariadenie spoločného stravovania, 

− odpad zo záhrad a z parkov vrátane odpadu z cintorínov, napríklad odpad 

z údržby zelene, ako je lístie, tráva, konáre (ďalej len “odpad zo záhrad”), 

3. jedlé oleje a tuky, 

4. odpad z domácností s obsahom škodlivých látok, ktorý svojimi nebezpečnými 

vlastnosťami znižuje možnosť zhodnotenia komunálneho odpadu a ktorý 

svojím charakterom zapríčiňuje negatívne vplyvy pri nakladaní s ním, 

napríklad chemické prípravky z domácností, oleje a tuky, farby, lepidlá, 

rozpúšťadlá, obaly znečistené týmito zložkami, 



3/16 

5. elektroodpad z domácností, ktorý pochádza z domácností, ako napríklad 

spotrebná elektronika, informačné technológie a telekomunikačné zariadenia, 

svietidlá, svetelné zdroje, zariadenia na prehrávanie zvuku alebo obrazu, 

hudobné zriadenia, elektrické a elektronické náradie, hračky, zariadenia 

na rekreačné a športové účely, zdravotnícke pomôcky, prístroje 

na monitorovanie a kontrolu, 

6. použité batérie a akumulátory, 

7. veterinárne lieky a humánne lieky nespotrebované fyzickými osobami a 

zdravotnícke pomôcky, 

8. objemný odpad, ktorým je napríklad nábytok, sanitárne zariadenie, dvere, 

okno, podlahová krytina, koberec, 

9. iné komunálne odpady, ako je napríklad odpad z trhovísk, odpad z čistenia 

ulíc, 

10. drobný stavebný odpad je odpad z bežných udržiavacích prác vykonávaných 

fyzickou osobou alebo pre fyzickú osobu, na vykonanie ktorých sa nevzťahuje 

stavebné povolenie a postačuje ohlásenie stavebnému úradu − Mestskému 

úradu vo Vrábľoch, prípadne nie je podľa stavebného zákona potrebné ani 

ohlásenie stavebnému úradu, a za ktorý sa platí miestny poplatok 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

h) Skládka odpadov je miesto so zariadením na zneškodňovanie odpadov, kde sa odpady 

trvalo ukladajú na povrchu zeme alebo do zeme. Za skládku odpadov sa považuje aj 

miesto, na ktorom pôvodca odpadu vykonáva zneškodňovanie svojich odpadov 

v mieste výroby, ako aj miesto, ktoré sa trvalo, teda dlhšie ako jeden rok, používa 

na dočasné uloženie odpadov. 

i) Zmesový odpad je nevytriedený komunálny odpad alebo komunálny odpad 

po vytriedení zložiek komunálneho odpadu. 

j) Zberná nádoba, kontajner, veľkokapacitný kontajner a odpadkový kôš umiestnený 

na verejnom priestranstve je typizovanou nádobou určenou na ukladanie zložiek 

komunálneho odpadu za účelom ich prechodného zhromaždenia do doby ich odvozu. 

k) Stanovište zbernej nádoby alebo kontajnera (ďalej len „stanovište”) je zariadenie 

na nádoby na odpadky alebo miesto vyhradené na umiestnenie zbernej nádoby alebo 

kontajnera, ktoré vyhovuje hygienickým, estetickým a protipožiarnym požiadavkám. 

l) Stále zberné miesto je stanovište zbernej nádoby alebo kontajnera nachádzajúce sa 

na verejnom priestranstve alebo ohradenom priestranstve, ktoré je sprístupnené 

držiteľovi odpadu, a ktoré je určené mestom na umiestnenie veľkokapacitného 

kontajnera pre odpad zo záhrad alebo na umiestnenie veľkokapacitného kontajnera 

pre objemný odpad. 

m) Zberný dvor je zariadenie na zber komunálnych odpadov a drobných stavebných 

odpadov zriadené mestom a prevádzkové mestom alebo oprávnenou osobou, ktorá má 

uzatvorenú zmluvu s mestom na túto činnosť. 

n) Oprávnená osoba je právnická osoba alebo fyzická osoba − podnikateľ, ktorá má 

s mestom uzatvorenú zmluvu na vykonávanie zberu vrátane mobilného zberu a 

prepravy komunálnych odpadov, s výnimkou biologicky rozložiteľného kuchynského 

a reštauračného odpadu od prevádzkovateľa kuchyne. Oprávnenou osobou pre zber 

odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov je právnická osoba alebo 

fyzická osoba − podnikateľ, ktorá má okrem zmluvy podľa predchádzajúcej vety 

uzatvorenú aj zmluvu s organizáciou zodpovednosti výrobcov, s ktorou má mesto 

zmluvu na prevádzkovanie systému združeného nakladania s odpadmi. 

 

 



4/16 

2) Základné povinnosti a všeobecné zákazy 

a) Zber a prepravu komunálneho odpadu a jeho zložiek vrátane výkupu a mobilného 

zberu možno vykonávať na území mesta len na základe zmluvy s mestom, okrem 

mobilných distribútorov vykonávajúcich spätný zber elektroodpadov, použitých 

batérií a odpadových pneumatík a subjekty vykonávajúce zber elektroodpadu a 

použitých batérií prostredníctvom zberných miest a na zber oddelene vyzbieraného 

odpadu z iných zdrojov. 

b) Pôvodca odpadu a držiteľ odpadu je povinný: 

1. používať zberné nádoby zodpovedajúce systému zberu, 

2. triediť a zhromažďovať komunálny odpad podľa jeho jednotlivých zložiek 

uvedených v § 2 písm. g) tohto nariadenia ukladaním do vyhradených zberných 

nádob a veľkokapacitných kontajnerov umiestnených na stanovištiach, zberných 

dvoroch alebo zberných miestach na to určených mestom v súlade s týmto 

nariadením, 

3. vylúčiť zo zmesového odpadu jednotlivé zložky komunálneho odpadu uvedené 

v § 2 písm. g) tohto nariadenia, 

4. ukladať zmesový odpad do zberných nádob umiestnených výlučne 

na stanovištiach určených mestom, 

5. komunálny odpad vkladať do zberných nádob na to určených tak, aby sa dali 

uzavrieť a komunálny odpad z nich nevypadával a pri ich vyprázdňovaní 

neohrozil zdravie a majetok osôb, 

6. ukladať komunálny odpad, napríklad ohorok z cigarety, plechovku, papierový 

obal a podobne do odpadkových košov na to určených a umiestnených 

na komunikáciách alebo verejných priestranstvách určených mestom tak, aby 

nedochádzalo k jeho rozptýleniu do okolia. 

c) Pri nakladaní s odpadmi alebo inom zaobchádzaní s nimi je pôvodca odpadu a držiteľ 

odpadu povinný chrániť zdravie ľudí a životné prostredie. 

d) Na území mesta sa zakazuje: 

1. uložiť alebo ponechať odpady na inom mieste ako na to určenom, 

2. ukladať do zberných nádob horúci popol, uhynuté zvieratá, horľavý, výbušný 

odpad, nebezpečný odpad a iný odpad, ktorý by svojím zložením ohrozil zdravie a 

majetok osôb, 

3. znečisťovať stanovište a okolie ukladaním odpadov mimo zberných nádob a 

odpadkových košov alebo ukladaním odpadov, pre ktoré nie je stanovište určené − 

napríklad objemný odpad, drobný stavebný odpad, 

4. poškodzovať zbernú nádobu, jej označenie a premiestňovať ju zo stanovišťa okrem 

času nevyhnutného na jej vyprázdnenie a údržbu, 

5. zmiešavať zmesový komunálny odpad s triedenými zložkami komunálnych 

odpadov a s oddelene zbieraným komunálnym odpadom, 

6. vyberať komunálny odpad alebo jeho jednotlivé vytriedené zložky zo zberných 

nádob inou ako oprávnenou osobou, 

7. zneškodniť odpady alebo zhodnotiť odpady inak ako na mieste definovanom týmto 

nariadením, 

8. zneškodniť odpady vypúšťaním alebo vhadzovaním do vodného recipientu, 

9. vykonávať nedovolené nakladanie s odpadmi a prepravu odpadov, 

10. spaľovať komunálny odpad na voľnom priestranstve a vo vykurovacích 

zariadeniach v domácnostiach. 

e) Náklady na činnosti spojené s nakladaním s odpadmi (zber, odvoz a likvidácia) znáša 

držiteľ odpadu, pre ktorého sa zneškodňovanie odpadu vrátane zberu a úpravy 

vykonáva. 



5/16 

f) Náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad znáša pôvodný pôvodca 

odpadu, výšku nákladov mesto zahrnie do miestneho poplatku za komunálne odpady. 

g) Náklady na zabezpečenie triedeného zberu zložiek komunálneho odpadu, pri ktorých 

sa uplatňuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, znáša výrobca vyhradeného výrobku, 

príslušná organizácia zodpovednosti výrobcov alebo tretia osoba.  

h) Ak vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti v meste Vráble zistí, že na jeho 

nehnuteľnosť boli umiestnené odpady v rozpore s týmto nariadením, resp. zákonom  

o odpadoch, je povinný to oznámiť bezodkladne orgánu štátnej správy  

na úseku životného prostredia alebo Mestskému úradu vo Vrábľoch.  

i) Ak sa nezistí osoba zodpovedná za umiestnenie odpadov na nehnuteľnosti v rozpore 

s týmto nariadením, zabezpečí zhodnotenie odpadov alebo zneškodnenie odpadov  

na vlastné náklady mesto alebo príslušný orgán štátnej správy. 

j) Držiteľ odpadu je povinný zhromažďovať odpady vytriedené podľa druhov odpadov 

a zabezpečiť ich pred znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim účinkom. 

k) Odovzdať svoje odpady na odvoz a zneškodnenie alebo zhodnotenie iba osobe 

oprávnenej nakladať s odpadmi podľa tohto nariadenia. Vykonávať zber, prepravu, 

zneškodňovanie a zhodnocovanie komunálnych odpadov a drobných stavebných 

odpadov na území mesta môže len ten, kto má uzatvorenú zmluvu na vykonávanie 

tejto činnosti s mestom (ďalej oprávnená osoba). 

l) Oprávnená osoba je povinná: 

1. dodržiavať harmonogram vývozu komunálneho odpadu, 

2. vykonať náhradný zvoz v prípade poruchy zberného vozidla, 

3. po vývoze umiestniť zbernú nádobu na miesto, kde bola pôvodne umiestnená, 

4. v prípade znečistenia komunikácie alebo stanovišťa pri vývoze odpadov 

znečistenie ihneď na vlastné náklady odstrániť, 

5. plniť ďalšie úlohy vyplývajúce z uzatvorených zmlúv s mestom. 

m) Ak právnická osoba alebo podnikateľ, s výnimkou subjektov spravujúcich byty, 

požiada o zavedenie množstvového zberu v zmysle zákona o odpadoch a ak splní 

podmienky na jeho zavedenie: 

a) množstvo ním vyprodukovaných komunálnych odpadov je presne merateľné, 

b) komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú až do ich odvozu vhodne 

zabezpečené pred stratou, odcudzením alebo iným nežiaducim únikom, 

množstvový zber sa u žiadateľa zavedie na základe žiadosti o zavedenie 

množstvového zberu v zmysle platného VZN mesta Vráble o miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

III. Časť 

  

§ 3 

Nakladanie so zmesovým komunálnym odpadom, drobnými stavebnými odpadmi, 

spôsob zberu objemného odpadu a odpadu z domácností  

s obsahom škodlivých látok 

 

1) Všeobecné pravidlá 

a) Systém zberu odpadov v rozsahu stanovenom týmto VZN sa vyhlasuje za záväzný 

systém nakladania s odpadmi, preto je povinný každý nakladať s komunálnymi 

odpadom a drobným stavebným odpadom v súlade s týmto VZN. 

b) Za nakladanie s komunálnymi odpadmi, ktoré vznikli na území mesta, a s drobnými 

stavebnými odpadmi, ktoré vznikli na území mesta, zodpovedá mesto. 



6/16 

c) Zber a prepravu komunálnych odpadov, drobných stavebných odpadov, ich 

zneškodňovanie a ich zhodnocovanie na území mesta môže zabezpečovať iba 

organizácia (ďalej oprávnená osoba), ktorá má na uvedenú činnosť uzatvorenú zmluvu 

s mestom. 

d) Pri príprave komunálnych a triedených odpadov na odvoz sa vyžaduje súčinnosť 

majiteľa, správcu, resp. nájomcu nehnuteľností (ďalej len “objednávateľa”) 

s oprávnenou osobou, ktorá má zmluvu s mestom. 

 

2) Systém zberu a prepravy zmesového komunálneho odpadu  

a) Na území mesta sa uplatňuje paušálny systém nakladania so zmesovým komunálnym 

odpadom v lokalitách Vráble a mestských častiach Dyčka a Horný Ohaj (rodinné 

domy a bytové domy) a u vybraných podnikateľských subjektov za podmienok 

uvedených v § 3 ods. 2 tohto VZN.  

b) Na území mesta v častiach „Vinohrady1“ a „Vinohrady2“ a u vybraných 

podnikateľských subjektov za podmienok uvedených v § 3 ods. 2 tohto VZN mesto 

uplatňuje množstvový systém zberu. 

c) V meste je zavedený zber odpadov do typizovaných zberných nádob. Mesto týmto 

nariadením určuje povinnosť pôvodcom odpadov na jeho území zapojiť sa do tohto 

zberu. Počet potrebných zberných nádob pre odvoz komunálnych odpadov určí 

oprávnená osoba nasledovne: 

 

Rodinné domy: 

1 – 5 osôb v rodinnom dome – 120 l KUKA nádoba s vývozom jedenkrát za 14 dní, 

6 – viac osôb v rodinnom dome – 240 l KUKA nádoba s vývozom jedenkrát za 14 dní. 

 

Bytové domy:  

1 – 4 byty – 120 l KUKA nádoba podľa počtu osôb v domácnosti (viď prepočet RD), 

5 – viac bytov – 1100 l zberná nádoba s vývozom dvakrát týždenne, pričom počet 

zberných nádob bude prepočítaný na počet domácností v BD. 

  

Podnikateľské subjekty:  

 1 – 10 zamestnancov – 120 l KUKA nádoba s vývozom jedenkrát týždenne, 

 11 – 20 zamestnancov − 240 l KUKA nádoba s vývozom jedenkrát týždenne, 

 21 – 40 zamestnancov – 2 x 240 l KUKA nádoba s vývozom jedenkrát týždenne, 

 41 – 70 zamestnancov – 1100 l zberná nádoba s vývozom jedenkrát týždenne. 

Periodicita vývozu prevádzok podnikateľských subjektov v mestských častiach 

Horný Ohaj a Dyčka jedenkrát za 14 dní. Ako kompenzácia bude na požiadanie 

poskytnutá ďalšia nádoba do doby platnosti tohto VZN, v zmysle zberových 

štandardov stanovených oprávnenou osobou. 

 

Pri počte zamestnancov nad 70 prislúcha ďalšia zberná nádoba v zmysle 

horeuvedeného prepočtu (napr. 78 zamestnancov – 1100 l nádoba + 120 l KUKA 

nádoba s vývozom jedenkrát týždenne). 

 

Podnikateľské subjekty poskytujúce ubytovacie služby: 

1 – 10 lôžok + zamestnancov – 120 l KUKA nádoba s vývozom jedenkrát týždenne, 

11 – 20 lôžok + zamestnancov – 240 l KUKA nádoba s vývozom jedenkrát týždenne, 

21 – 50 lôžok + zamestnancov – 1100 l zberná nádoba s vývozom jedenkrát týždenne. 



7/16 

Pri počte lôžok a zamestnancov v súčte vyššom ako 50 prislúcha ďalšia zberná nádoba 

v zmysle horeuvedeného prepočtu (napr. 58 lôžok a 2 zamestnanci 1100 l zberná 

nádoba + 120 l KUKA nádoba s vývozom jedenkrát týždenne). 

 

V prípade, že objem predpísanej zbernej nádoby pre podnikateľský subjekt nebude 

dostatočný, je podnikateľský subjekt povinný požiadať o množstvový systém zberu. 

 

Ak na jednej adrese sídli viacero podnikateľských subjektov, je možné požiadať  

z priestorového hľadiska po vzájomnej dohode uvedených podnikateľských subjektov, 

ktorú v písomnej podobe doložia, o používanie jednej kumulovanej, t. j. spoločnej 

zbernej nádoby podľa horeuvedených prepočtov na počet zamestnancov, resp. počet 

lôžok a zamestnancov.  

 

Fyzické osoby s trvalým pobytom v časti mesta „Vinohrady1“ a „Vinohrady2“ sú 

povinné nakladať s odpadom v zmysle podmienok nakladania s odpadom v rodinných 

domoch, uvedených v § 3 ods. 2c) tohto VZN. 

 

Majitelia nehnuteľností v lokalite „Vinohrady1“ a „Vinohrady2“ bez trvalého pobytu, 

ktoré neslúžia na podnikateľské účely, sú povinní vzniknutý komunálny odpad 

vyhodiť do nádoby v mieste trvalého, resp. prechodného pobytu, alebo sa prihlásiť 

do systému množstvového zberu s frekvenciou vývozu 1x 14 dní.  

 

d) Mesto zabezpečí nálepky na označenie zberných nádob prislúchajúcej veľkosti 

v zmysle § 3 ods. 2 tohto VZN pre aktuálny kalendárny rok pre fyzické osoby 

v rodinných domoch, fyzické osoby – podnikateľov a právnické osoby. 

e) Fyzické osoby v rodinných domoch, fyzické osoby – podnikatelia a právnické osoby 

sú povinné si prevziať nálepky na označenie zberných nádob a označiť ich týmito 

nálepkami v termíne a spôsobom, ktorý mesto zverejní včas každoročne miestnymi 

oznamovacími prostriedkami. V prípade, ak nádoba nebude touto nálepkou označená 

po termíne stanovenom na prevzatie nálepky na jej označenie, nebude vyvezená. 

f) Pri množstvovom zbere odpadu je pôvodca povinný určiť si počet zberných nádob 

a interval odvozu (interval odvozu je minimálne 1x za14 dní). Zmena intervalu odvozu 

a počet nádob sa môže meniť (1x za štvrť roka) na základe písomnej žiadosti, 30 dní 

pred zavedením zmeny odvozu. 

g) Zberné nádoby budú umiestnené na vyhradených miestach (stanovištia TKO). 

Za umiestnenie zberných nádob zodpovedá objednávateľ, rovnako aj za čistotu 

stanoviska zberných nádob. 

h) Prístup k nádobám musí byť zabezpečený celoročne a každý objednávateľ je povinný 

aj v zimnom období umožniť vyprázdnenie a odvoz odpadov odprataním snehu a 

posypom prístupovej komunikácie. 

i) Znečistenie okolia stanoviska zberných nádob spôsobené pri vyprázdňovaní a odvoze 

odpadov alebo separovaných odpadov odstránia pracovníci oprávnenej osoby 

okamžite pri zbere odpadov. 

j) Objednávateľ zabezpečí, že zberné nádoby nebudú preplňované nad predpísanú 

užitočnú hmotnosť, resp. objem. Je zakázané ukladať odpady v okolí zberných nádob 

pri ich preplnení. 

k) Objednávateľ je povinný v prípade prepĺňania zberných nádob zabezpečiť zvýšenie 

počtu nádob alebo zvýšenie početnosti vývozu zberných nádob. 

l) Objednávateľ sa zaväzuje, že sa bude o zberné nádoby na odpady riadne starať. 



8/16 

m) Objednávateľ sa zaväzuje, že v prípade straty nádoby na odpady alebo jej poškodenia 

uhradí oprávnenému vývozcovi spôsobenú škodu. 

n) Prevzatím komunálnych odpadov, ako aj vyseparovaných zložiek komunálnych 

odpadov sa ich majiteľom stáva oprávnená osoba.  

Je zakázané iným organizáciám a fyzickým osobám než oprávnenej osobe odvážať a 

premiestňovať zberné nádoby, vyprázdňovať ich, akokoľvek manipulovať s ich 

obsahom, vyberať a prispôsobovať si jeho časti, alebo umiestňovať komunálne odpady 

do iných, než k tomu určených nádob. 

o) V lokalitách, kde sa podľa § 3 ods. 2a) tohto VZN uplatňuje paušálny systém 

nakladania s komunálnym odpadom, zabezpečí zberné nádoby na zber TKO 

s objemom 120 l, 240 l a 1100 l mesto a dodá ich fyzickým osobám v rodinných 

domoch a spoločenstvám vlastníkov bytov v zmysle prepočtov zberových štandardov 

uvedených v § 3 ods. 2c) tohto VZN. Na území mesta Vráble, kde sa podľa § 3 

ods. 2b) tohto VZN uplatňuje množstvový systém nakladania s odpadom, si fyzické 

osoby zabezpečia zberné nádoby na zber TKO s objemom 120 l, 240 l a 1100 l 

vo vlastnej réžii. Právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ si zabezpečí 

nádoby na TKO vo vlastnej réžii a označí si ju názvom svojej firmy pre jednoznačnú 

identifikáciu prislúchajúcej zbernej nádoby. 

p) Zakazuje sa ukladať do zberných nádob určených obcou na zber zmesového 

komunálneho odpadu iný odpad ako zmesový komunálny odpad a do zberných nádob 

určených na triedený zber komunálneho odpadu zložku komunálneho odpadu, 

pre ktorú nie je nádoba určená. 

q) Náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad v prípade paušálneho 

systému nakladania s komunálnym odpadom znáša pôvodný pôvodca odpadu, výšku 

nákladov mesto zahrnie do miestneho poplatku za komunálne odpady. 

 

3) Systém zberu objemného odpadu a odpadu z domácnosti s obsahom škodlivín 

a) Objemný odpad a odpad z domácností s obsahom škodlivín sa ukladá  

do veľkokapacitných kontajnerov umiestnených v meste 2x ročne. Umiestnenie 

kontajnera a termín zberu bude oznámený miestnymi oznamovacími prostriedkami. 

b) V priebehu roka môžu občania odovzdať objemný odpad a odpad z domácností 

s obsahom škodlivín na zbernom dvore mesta. 

 

4) Systém zberu drobného stavebného odpadu (ďalej len DSO) 

a) Na území mesta pre držiteľov DSO – fyzické osoby sa na zber DSO uplatňuje 

množstvový systém zberu. 

b) Prepravu a zneškodňovanie DSO zabezpečuje na území mesta výhradne oprávnená 

osoba, ktorá je povinná zneškodniť DSO výhradne v zariadeniach na zneškodňovanie 

DSO, spĺňajúcich požiadavky a ustanovenia zákona o odpadoch. 

c) Držitelia DSO – fyzické osoby sú povinní zabezpečiť si na vlastné náklady odvoz 

DSO do zberného dvora, kde za privezené množstvo (odvážené na zbernom dvore) sú 

držitelia odpadu – fyzické osoby povinní uhradiť poplatok ustanovený podľa platného 

VZN mesta Vráble o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad. 

d) Držitelia DSO, ktorým sú právnické osoby alebo fyzické osoby – podnikatelia sú 

povinní zabezpečiť si odvoz a zneškodňovanie DSO na vlastné náklady u oprávnenej 

osoby. 

 

 

 



9/16 

5) Systém nakladania, spôsob zberu a prepravy komunálnych odpadov z cintorínov 

a) Na cintorínoch sú umiestnené zberné nádoby, a to: 

Cintorín Vráble 1x 1 100 l na zmesový komunálny odpad, 

 4x 240 l na zmesový komunálny odpad, 

 7x 240 l na biologicky rozložiteľný odpad, 

 1x 1 100 l na plasty, 

 5x 240 l na plasty, 

 5x 120 l na sklo, 

Cintorín Dyčka 2x 1 100 l na zmesový komunálny odpad, 

 2x 1 100 l na plasty, 

 2x 120 l na sklo, 

Cintorín Horný Ohaj 2x 1 100 l na zmesový komunálny odpad, 

 2x 1 100 l na plasty, 

 2x 120 l na sklo. 

 

b) Do zberných nádob uvedených podľa § 3 ods. 5 tohto VZN je možné ukladať len 

odpad vzniknutý bezprostredne na cintoríne. Je zakázané do nich ukladať akýkoľvek 

iný odpad. 

c) Na vytriedené zložky biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu vznikajúce 

na cintoríne sa používajú VOK na to určené alebo 240 l nádoby na biologicky 

rozložiteľný odpad umiestnené v areáli cintorína s frekvenciou vývozu podľa potreby 

po ich naplnení.  

d) V čase zvýšenej návštevnosti cintorínov sa môže počet nádob operatívne meniť. 

 

IV. Časť 

 

§ 4 

Triedený zber zložiek komunálneho odpadu 

 

1) Všeobecné pravidlá 

a) V meste je zavedené povinné triedenie odpadu, a to nasledovných zložiek: 

a) Plasty, 

b) Sklo, 

c) Papier, 

d) Kovy, 

e) Biologicky rozložiteľný komunálny odpad. 

b) Vytriedené zložky uvedené v § 4 ods. 1 písmeno a) až d) pôvodca v bytových domoch 

ukladá do farebných 1100 l zberných nádob a v rodinných domoch do zberných nádob 

(BRKO), plastových a jutových vriec.  

 

Žltá – plasty 
patrí sem: stlačené alebo zošliapnuté nevratné plastové fľaše, plastové obaly z potravín, 

plastové výrobky ako číre a farebné fólie, tašky, vrecká, vedrá a fľaštičky od kozmetických 

a čistiacich prípravkov, vrecká od mlieka, prepravky fliaš, fľaše od nápojov, sirupov, 

rastlinných olejov, obaly od sladkostí, tégliky od jogurtov, jogurtové viečka a rôzne plastové 

nádobky a hračky, obaly z CD a DVD, penový polystyrén, poháriky z automatov a iné 

plastové nádobky, obaly kozmetických výrobkov a viacvrstvové kombinované materiály 

na báze lepenky, kovové obaly z nápojov a potravín a pod. 



10/16 

nepatrí sem: znečistené plasty, obaly so zvyškami potravín, obedové krabičky, plastové 

nádoby a obaly od chemikálií, farieb, olejov a ropných látok, podlahové krytiny, novodurové 

rúrky, guma, molitan, blistre od žuvačiek či liekov, stavebný odpad z plastu a pod. 

 

Zelená – Sklo 

patrí sem: nevratné sklenené fľaše, nádoby, obaly a predmety zo skla, poháre, fľaštičky 

od kozmetiky, črepy, okenné sklo (väčšie množstvo patrí na zberný dvor), sklo z okuliarov a 

pod. 

nepatrí sem: porcelán, keramika, drôtené sklo, autosklo, lepené sklo, zrkadlá, TV obrazovky, 

krištáľové sklo, pozlátené a pokovované sklo, technické druhy skla, obaly od chemikálií, 

vrchnáky, korky, gumy, fľaše z umelej hmoty, časti uzáverov fliaš, žiarovka, žiarivka a pod. 

 

Modrá – Papier 

patrí sem: noviny, časopisy, zošity, knihy, listy, kancelársky papier, papierové vrecká, 

lepenka, stlačené krabice z tvrdého papiera a kartóny, obálky, letáky, katalógy, telefónne 

zoznamy, plagáty, pohľadnice, papierové zakladače, baliaci a krepový papier, papierový obal 

a pod. 

nepatrí sem: väzbové obaly kníh, umelohmotné obaly, vrstvené obaly, voskový papier, papier 

s hliníkovou fóliou, asfaltový a dechtový papier, obaly na mrazené potraviny, mokrý, mastný 

alebo inak znečistený papier, kopírovací papier a pod. 

 

Hnedá – Biologicky rozložiteľný komunálny odpad zo záhrad 

patrí sem: pokosená tráva, lístie, vypletá burina, seno, slama, jemné vetvičky (väčšie treba 

rozsekať), stromová kôra, hobliny, piliny, konáriky zo stromov do priemeru 1 cm a dĺžky 10 

cm, štiepka z dreva, ktoré nebolo chemicky ošetrené, odpady z čistenia ovocia a zeleniny, 

zvyšky rastlinného pôvodu (napr. šupky zo zemiakov, zeleninové vňate, listy z kalerábu, 

banánové šupky, z citrusových plodov...), škrupiny z orechov, usadeniny z kávy a čaju 

(s filtrom a vreckom), izbové kvety (aj so zeminou), rezané kvety (bez spojovacích drôtov),  

 

nepatrí sem: varená strava (napr. polievky, omáčky, zvyšky z varenej stravy), mäso, kosti, 

ryby, mliečne výrobky, vajcia, potraviny v obaloch a plastových taškách, plienky a 

hygienické vložky, popol z uhlia, cigaretové ohorky, prach zo smetí a vysávania, sklo, kovy, 

plasty, textile, papier (lesklý, plagátový, pergamenový, voskovaný...), viacvrstvové 

kombinované materiály, guma, nebezpečné odpady – lieky, farby, batérie, oleje, chemické 

prostriedky, piliny a popol z chemicky ošetrovaného dreva a drevotriesky 

 

Spoločné zberné nádoby − Viacvrstvové kombinované materiály na báze lepenky 

(zberná nádoba Žltá – Plasty) 
patrí sem: zošliapnuté viacvrstvové obaly od mlieka, smotany a iných mliečnych výrobkov, 

ovocných štiav a džúsov, vína, avivážnych prostriedkov a pod. 

nepatrí sem: viacvrstvové obaly od kávy, vreckových polievok, pudingov, práškov  

do pečiva, práškového cukru, korenín, nanukov, kakaového prášku a pod., znečistené 

kompozitné obaly, vrchnáky z kompozitných krabíc a pod. 

 

Spoločné zberné nádoby − Kovy (zberná nádoba Žltá – Plasty) 
patrí sem: kovové tuby od pást, obaly zo sprejov, hliníkový obal, konzervy, oceľové 

plechovky, alobal, kovové výrobky a súčiastky a pod. 

nepatrí sem: kovy hrubo znečistené zvyškami jedla, farbami a rôznymi chemickými látkami a 

pod. 

 



11/16 

c) Mesto Vráble využíva spoločné zberné nádoby na zber plastov, kovov 

a viacvrstvových kombinovaných materiálov na báze lepenky, pričom vyzbierané 

zložky musia byť následne roztriedené. 

d) Zakazuje sa odovzdať papier, plasty, kovy a sklo iným subjektom (napr. pouliční 

zberači a pod.), ktorí nemajú uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti s obcou 

a aj zmluvu s príslušnou organizáciou zodpovednosti výrobcov.  

e) Vývoz triedeného odpadu v rodinných domoch sa vykonáva podľa zberového 

kalendára triedeného zberu zverejneného na webovej stránke mesta a zberovej 

spoločnosti. 

f) Vývoz triedeného odpadu v bytových domoch sa vykonáva 1x za 7 dní. 

g) Elektroodpad z domácností je možné odovzdať na zbernom dvore mesta. 

 

2) Použité batérie a akumulátory a automobilové batérie a akumulátory 

a) Použité batérie je možné odovzdať v predajniach elektrospotrebičov na území mesta 

Vráble do zberných nádob na to určených. 

b) Použité automobilové batérie a akumulátory je možné odovzdať na zbernom dvore 

mesta. 

 

3) Veterinárne lieky a humánne lieky nespotrebované fyzickými osobami 

a zdravotnícke pomôcky   

a) Veterinárne lieky, humánne lieky a zdravotnícke potreby nespotrebované fyzickými 

osobami je možné odovzdať vo verejných lekárňach. 

 

4) Jedlé oleje a tuky z domácností 

a) Fyzické osoby môžu biologické odpady – jedlé oleje a tuky odovzdať na zbernom 

dvore mesta a oprávnenej spoločnosti na zber tohto odpadu, ktorá má platnú zmluvu 

s mestom Vráble na určenom odbernom mieste. 

 

5) Textil a šatstvo 

Medzi textil a šatstvo zaraďujeme odpadové textílie a šatstvo. 

a) Odpadové textílie – použité textilné a s textilom súvisiace obuvnícke výrobky, najmä 

však zničené, zastarané, značne obnosené, roztrhané alebo inak poškodené, 

znehodnotené textílie, už nevhodné na účel, pre aký boli vyrobené. 

b) Šatstvo – opätovne použiteľný textil vhodný na nosenie, letné a zimné pánske, 

dámske, detské oblečenie, zachovalý bytový textil, návliečky, obuv, opasky, kabelky, 

ruksaky a iné módne doplnky súvisiace s textilom. 

c) Textilom nie je čalúnený nábytok ako stoličky, lavice, matrace, kreslá a pohovky, 

izbové koberce, živočíšne kože, molitán, karimatky, stany alebo akýkoľvek 

nadrozmerný odpad s miernym obsahom textilu a čalúnenia. 

d) Fyzické osoby sú povinné použité šatstvo a textil umiestniť do špeciálnych 

kontajnerov na šatstvo rozmiestnených na území mesta alebo na zbernom dvore. 

e) Na území mesta Vráble sa zakazuje použité šatstvo a textil vkladať do nádob 

na zmesový komunálny odpad či nádob určených na triedený zber komunálnych 

odpadov. 

f) Kontajnery na šatstvo zabezpečuje organizácia, ktorá je oprávnená na zber tohto 

odpadu a má podpísanú zmluvu s mestom. 

 

6) Pneumatiky a odpadové pneumatiky 

a) Fyzické osoby môžu odovzdať bezodplatne opotrebované pneumatiky distribútorovi 

pneumatík. 



12/16 

b) Za distribútora pneumatík sa považuje aj ten, kto vykonáva servis bez predaja nových 

pneumatík. 

 

V. Časť 

 

§ 5 

Nakladanie s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom 

 

1) Biologicky rozložiteľné komunálne odpady sú všetky druhy biologicky rozložiteľných 

odpadov, ktoré možno zaradiť do skupiny 20 Komunálne odpady. Medzi biologicky 

rozložiteľný komunálny odpad patrí: 

a) Odpad zo záhrad, parkov vrátane odpadu z cintorínov − tzv. Zelený biologicky 

rozložiteľný odpad − kvety, tráva, lístie, drevný odpad zo strihania a orezávania 

krovín a stromov, vypletá burina, pozberové zvyšky z pestovania, zhnité ovocie a 

zelenina, piliny, drevná štiepka, hobliny, drevný popol a pod. 

b) Jedlé oleje a tuky z domácnosti − oleje a tuky z prípravy jedál, zvyšky 

nespotrebovaných olejov, prepálené oleje, zvyšky masla či tuku. 

c) Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad: 

− kuchynský odpad z domácností, 

− kuchynský a reštauračný odpad od prevádzkovateľa kuchyne. 

2) Biologicky rozložiteľný komunálny odpad sa zhodnocuje kompostovaním alebo 

anaeróbnou digesciou. 

3) V meste Vráble je zavedený systém nakladania s biologicky rozložiteľným odpadom 

zo záhrad v IBV prostredníctvom: 

a) kompostérov alebo 

b) 240L KUKA nádoby hnedej farby na jeden rodinný dom. 

Vývoz biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad v rodinných domoch sa vykonáva 

podľa zberového kalendára triedeného zberu zverejneného na webovej stránke mesta 

a zberovej spoločnosti. 

4) Fyzické osoby sa môžu tiež zbaviť biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu 

zo záhrad na zbernom dvore mesta. 

5) Medzi zelený a kuchynský odpad nepatria: kameň, obväz, cigaretový ohorok, uhynuté 

zvieratá, časti zabitých zvierat, tzv. „domáce zakáľačky” a pod. 

 

§ 6 

Nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom z domácností 

 

1. Medzi kuchynský odpad patria najmä šupy z čistenia zeleniny a ovocia, kávové a čajové 

zvyšky, vaječné škrupiny, starý chlieb, zvyšky jedla, škrupiny z orecha, papierové vrecko 

znečistené zeleninou, ovocím, maslom, džemom, potraviny po záručnej dobe, použité 

papierové vreckovky a servítky a v malom množstve aj drevitá vlna, triesky, hnedá 

lepenka, novinový papier, nespracované zostatky surovín, zvyšky potravín a pokrmov 

rastlinného, ale i živočíšneho pôvodu. 

2. Na území mesta je zavedený zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu  

prostredníctvom:   

a) Kompostérov v IBV 

b) 240L hnedých BIO zberných nádob v KBV umiestnených v stanovištiach TKO 

3. Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad z domácností je možné bezplatne odovzdať 

aj na zbernom dvore. 



13/16 

4. Je zakázané ukladať BRKO do nádob v plastových (igelitových) taškách, sáčkoch, 

vreciach, sieťkach a pod. Odpad musí byť do nádob uložený v kompostovateľnom 

vrecúšku, resp. voľne. 

 

§ 7 

Nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským a reštauračným odpadom 

od prevádzkovateľa kuchyne 

 

1) Fyzická osoba − podnikateľ a právnická osoba, ktorá prevádzkuje zariadenie spoločného 

stravovania (ďalej len „prevádzkovateľ kuchyne”) zodpovedá za nakladanie s biologicky 

rozložiteľným kuchynským a reštauračným odpadom. Zakazuje sa zmiešavať biologicky 

rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad s ostatnými druhmi odpadov. 

2) Mesto je povinné umožniť tomu, kto vykonáva zber, prepravu, zhodnotenie 

a zneškodnenie biologicky rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu 

pre prevádzkovateľa kuchyne na jeho náklady. 

3) Prevádzkovateľ kuchyne je povinný zaviesť a zabezpečiť vykonanie triedeného zberu 

pre biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad, ktorého je pôvodcom. 

4) Prevádzkovateľ kuchyne zodpovedá za nakladanie s biologicky rozložiteľným 

kuchynským odpadom a reštauračným odpadom, ktorého je pôvodcom. 

5) Prevádzkovateľ kuchyne musí triedený zber tohto odpadu zabezpečovať preukázateľne a 

výlučne s oprávnenou organizáciou, o čom musí mať príslušné doklady. 

6) Náklady spojené so zberom, skladovaním, prepravou a spracovaním vrátane nákladov 

na zberné nádoby a iné obaly hradí prevádzkovateľ kuchyne (nie sú súčasťou miestneho 

poplatku). 

7) Zber odpadu z kuchýň a zberné nádoby musia spĺňať hygienické požiadavky ustanovené 

nariadením EP a Rady (ES) č.1069/2009. 

 

VI. Časť 

 

§ 8 

Prevádzkovanie zberného dvora 

 

1) Zberný dvor mesta Vráble 

a) Zberný dvor sa nachádza na Štúrovej ulici pri ČOV. 

b) Mesto Vráble poverilo prevádzkovaním zberného dvora organizáciu, s ktorou má 

podpísanú zmluvu o prevádzkovaní zberného dvora.  

c) Na zberný dvor môžu občania odovzdať:  

1. drobný stavebný odpad (obklady, dlažby, umývadlá, wc...) – veľkosť 1 frakcie 

max. 30 x 30 cm, 

2. vyseparované zložky komunálneho odpadu (plasty, sklo, kovové obaly, papier), 

3. objemný odpad (nábytok, skrine, sedačky, postele, bytové jadrá...), 

4. batérie a akumulátory, 

5. elektroodpad z domácností, 

6. drevo, 

7. biologicky rozložiteľný odpad, 

8. nebezpečné odpady (žiarivky, batérie a akumulátory, rozpúšťadá, farby, lepidlá,..). 

d) Na zbernom dvore sa môžu fyzické osoby − poplatníci v meste Vráble zbaviť 

uvedených odpadov ich uložením po roztriedení do veľkokapacitných kontajnerov 

podľa označenia. 



14/16 

e) Fyzické osoby sa môžu po zbernom dvore pohybovať a zbavovať sa uvedených 

druhov odpadov len za prítomnosti zodpovedného zamestnanca zberného dvora. 

f) Fyzické osoby, ktoré sa chcú zbavovať odpadov, musia poverenému zamestnancovi 

zberného dvora uviesť pravdivé údaje o svojej totožnosti, druhu, resp. druhoch 

odpadu, ktorých sa zbavujú, a ich prípadnom pôvode. 

g) Na zbernom dvore nie je možné odovzdať pneumatiky, odpadové pneumatiky 

a komunálny odpad. 

2) Pri dodržaní podmienok určených v tomto VZN je využitie Zberného dvora mesta Vráble 

pre fyzické osoby ako poplatníkov mesta bezplatné. 

 

VII. Časť 

 

§ 9 

Spôsob nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu 

 

 Ak vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti v meste Vráble zistí, že na jeho 

nehnuteľnosť boli umiestnené odpady v rozpore s týmto nariadením, resp. zákonom 

o odpadoch č. 79/2015 Z. z., je povinný to oznámiť bezodkladne Okresnému úradu ŽP, 

Štefánikova tr. 69, 949 01 Nitra alebo Mestskému úradu vo Vrábľoch, Oddelenie životného 

prostredia a výstavby, Hlavná 1221/16, 952 01 Vráble, 037/7777 022.  

 

VIII. Časť 

 

   § 10 

Účtovanie miestneho poplatku za odvoz a likvidáciu komunálnych odpadov a drobných 

stavebných odpadov 

 

1) Miestny poplatok za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálnych odpadov 
a) Miestny poplatok za zber odpadov, prepravu odpadov, zneškodňovanie odpadov platí: 

1. fyzická osoba, ktorá nie je podnikateľom a má v meste trvalý alebo prechodný 

pobyt, 

2. právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, pri činnosti ktorej vznikajú 

komunálne odpady, alebo ktorá vlastní alebo má v prenájme nehnuteľnosť 

nachádzajúcu sa na území mesta, určenú na podnikanie, 

3. fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom alebo užívateľom 

nehnuteľnosti nachádzajúcej sa na území mesta a slúžiacej na prechodné 

ubytovanie, individuálnu rekreáciu ako záhrada, byt alebo nebytový priestor. 

b) Platiteľom poplatku je vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti, bytu alebo 

nebytového priestoru. 

c) Ak je nehnuteľnosť, byt alebo nebytový priestor v spoluvlastníctve viacerých 

vlastníkov, je platiteľom zástupca alebo správca určený vlastníkmi. 

 

2) Vyberanie miestneho poplatku 
a) Mesto pri ustanovení výšky miestneho poplatku za komunálny odpad a drobný 

stavebný odpad vychádza zo skutočných nákladov obce na nakladanie s komunálnym 

odpadom vrátane nákladov uvedených v § 81 ods. 10 zákona č. 79/2015  

Z. z. o odpadoch. 

b) Miestne poplatky ustanovené za odvoz a likvidáciu odpadov platia poplatníci mestu 

Vráble v zmysle VZN. 



15/16 

c) Výnos miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady použije 

mesto výlučne na zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie komunálnych 

odpadov a drobných stavebných odpadov. 

d) Miestny poplatok za odvoz a likvidáciu stavebných odpadov, drobných stavebných 

odpadov, ako aj poplatok za zapožičanie veľkokapacitného kontajnera na odpady 

účtuje oprávnený vývozca stavebníkom alebo investorom ako zmluvný poplatok. 

e) V meste je zavedený množstvový zber drobného stavebného odpadu. 

f) Množstvový zber je zber komunálnych odpadov, pri ktorom pôvodca platí poplatok 

ustanovený podľa zákona č. 582/2004 Z. z. 

 

IX. Časť 

 

§ 11 

Priestupky 

 

1) Zodpovednosť za porušenie povinností tohto nariadenia 

a) Priestupku sa dopustí ten, kto: 

1. zneškodní odpady alebo zhodnotí odpady v rozpore s týmto nariadením, 

2. uloží odpady na iné miesto, než na miesto určené týmto nariadením, 

3. nesplní oznamovaciu povinnosť uloženú v § 2 ods. 2) písm. g), 

4. neposkytne mestu požadované pravdivé a úplné údaje súvisiace s nakladaním 

s odpadmi. 

b) Priestupky podľa predchádzajúceho odseku prerokováva mesto v súlade so zákonom 

o priestupkoch. 

c) Za priestupok podľa predchádzajúcich odsekov môže mesto delikventom udeliť 

peňažnú pokutu do výšky 1 500 eur. 

d) Ostatné správne delikty mimo tých, ktoré je oprávnené riešiť mesto, budú postihované 

pokutou uloženou príslušným orgánom štátnej správy. 

 

2) Výnosy z pokút za priestupky 
a) Výnosy z pokút za priestupky uložené podľa § 10 ods. 1) sú príjmom rozpočtu mesta. 

 

3) Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia vykonajú: 

a) mestská polícia, 

b) orgány mesta (Komisia ochrany životného prostredia, udržateľnosti a vinohradníctva), 

c) poslanci mestského zastupiteľstva, 

d) mestský úrad (pracovníci MsÚ z odd. životného prostredia a výstavby), 

e) orgány štátnej správy v rozsahu jej kompetencií. 

 

X. Časť 

 

§ 12 

Záverečné ustanovenia 

 

1) Ostatné prípady nakladania s komunálnym odpadom, ktoré nie sú uvedené v tomto 

všeobecne záväznom nariadení, rieši zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v znení 

neskorších predpisov a všeobecne záväzné nariadenie mesta o miestnych poplatkoch  

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

2) Týmto všeobecne záväzným nariadením sa ruší VZN mesta Vráble č. 13/2023. 



16/16 

3) Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta Vráble bolo schválené Mestským 

zastupiteľstvom vo Vrábľoch dňa 11. 12. 2024 uznesením č. 219b/2024 a nadobúda 

účinnosť dňa 1. 1. 2025. 

 

 

Prílohy 

č. 1 – Mapa „Vinohrady1“ – územie vinohradov v k.ú. Vráble a k. ú. Dyčka  

č. 2 – Mapa „Vinohrady2“ – územie vinohradov v k. ú. Horný Ohaj 

 

 

 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli dňa: 26. 11. 2024  

Návrh VZN zverejnený na webovom sídle mesta dňa: 26. 11. 2024 

Pripomienky k návrhu VZN uplatnené neboli. 

Prijaté VZN vyvesené na úradnej tabuli dňa: 12. 12. 2024 

Prijaté VZN zvesené z úradnej tabule dňa: 31. 12. 2024 

Prijaté VZN zverejnené na webovom sídle mesta dňa: 12. 12. 2024 

Prijaté VZN nadobúda účinnosť dňa: 1. 1. 2025 

 

 

 

 

 Mgr. Viktor Németh 

 primátor mesta Vráble 

 v. r. 

 

 

 

Za správnosť a úplnosť: Ing. Ivana Strömplová, referent OŽPaV MsÚ Vráble 



----



_____ -1..-- --1-

-----r-'------~--~

+

Nad Predvrsim

sro

Hruba hora

l
I
i

~8 :~ I

I
I

!
I

Pod Predvrsim
33'
T

,
Horne



I~
LJu l UflKY

21!6J

l
I
IIi / ;

I / ,
~~\ //ft~ -~ ' /)

\~ / ~/I !
~" / ~'/ ~i! !
'/~ "" I.'.,</,/ 'i. /

/ .

+

' 0

Lelia
,.••s

, OhajHorny

~11/'

J6#Vt

Panske

2C5 i/1 1 S
m 9/10

2059/ 1 S

lO'9/15

1: '::"JOO

\
\
\

\
\,

'.


	vzn_6_2024_nakladanie_odpady_c
	vzn_6_2024_nakladanie_odpady_1priloha_vinohrady_vrable_dycka
	vzn_6_2024_nakladanie_odpady_2priloha_vinohrady_horny_ohaj



